
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ЛУГИНИНА АНАТОЛИЯ КАСЬЯНОВИЧА» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З  

 

06.10.2023 г. с. Михайловка № 385 

 

Об организации работы  

по повышению функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ «Михайловская СОШ»  

в 2023/2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым № 1599 от 21.09.2023 года «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в соответствии с письмом ГБОУ ДПО РК «Крымский республиканский 

институт постдипломного педагогического образования» от 19.10.2023 года № 1053/01-07, с 

целью обеспечения формирования и развития функциональной грамотности обучающихся, 

повышения качества образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 учебный год (далее – План) (приложение). 

2. Назначить ответственной за вопросы формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся заместителя директора Сердюк Л.И. 

3. Заместителю директора Сердюк Л.И.: 

3.1. Организовать работу по внедрению банка заданий по функциональной грамотности 

на базе РЭШ. 

3.2. Организовать проведение информационно-просветительской работы с родителями, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

3.3. Ознакомить педагогический коллектив с Планом. 

3.4. Разместить План на официальном сайте МБОУ «Михайловская СОШ». 

3.5. Обеспечить реализацию Плана. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы ______________ А.П. Куница 

 

С приказом ознакомлена: 

 

 

 



 Приложение 

к приказу МБОУ  

«Михайловская СОШ» 

от 06.10.2023 г. № 385 

 

План мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

 на 2023/2024 учебный год 

 

Цель: обеспечение формирования и развития функциональной грамотности, повышение 

качества образования 

Задачи: 

1.Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с обновленными 

ФГОС 

2.Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного 

процесса 

3.Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся 

4.Пополнение и актуализация бака заданий и межпредметных технологий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

5.Повышение качества внеурочной и внеклассной работы 

6.Выявление затруднений и проблем в процессе реализации ФГОС с целью принятия 

своевременных мер по повышению качества образования 

Ожидаемые результаты: 

1. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся 

2. Пополнение и актуализация банка заданий для формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

3. Создание банка успешных педагогических практик по формированию 

функциональной грамотности 

4. Повышение качества образования 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

исполнения 

Результат 

реализации  

I.Организационно-управленческие мероприятия 

1 Изучение федеральных, 

региональных нормативных 

документов и методических 

материалов по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

(далее -ФГ) 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Сентябрь 2023 Изучено 

нормативное 

сопровождение 

формирования и 

оценки ФГ 

2 Разработка и утверждение 

Плана мероприятий по 

формированию и оценке ФГ 

обучающихся на 2023/2024 

учебный год 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Сентябрь 2023 Приказ, план 

мероприятий 

3 Инструктивно-методическое 

совещание с педагогическими 

работниками по вопросам 

формирования и оценки ФГ 

обучающихся 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Сентябрь-

октябрь 2023 

Протокол 

4 Внесение изменений в 

локальные нормативные акты 

МБОУ «Михайловская СОШ» 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Август-октябрь 

2023 

Локальные 

нормативные 

акты 



на основе региональных 

методических подходов к 

формированию и оценке ФГ 

5 Формирование базы данных 

(посредством регистрации на 

федеральной платформе 

https://fg.resh.edu.ru) 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

До 01.11.2023 База данных 

6 Организация работы по 

внедрению в учебный процесс 

электронного банка заданий 

для оценки ФГ 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

Свободный 

доступ к 

электронному 

банку заданий 

7 Обеспечение участия 

обучающихся 8-9 классов в 

диагностических работах по 

ФГ согласно федеральному 

графику 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

Информация о 

результатах 

диагностических 

работ 

8 Пополнение библиотечного 

фонда  

Куница А.П., 

директор; 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

Наличие 

сборников 

9 Изучение сформированности 

навыков функциональной 

грамотности у обучающихся 2-

4 классов 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Октябрь 2023 Приказ 

10 Проведение разъяснительной 

работы с родителями 

(законными представителями) о 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора; 

классные 

руководители 

В течение 

учебного года 

Протоколы 

родительских 

собраний 

II. Научно-методическое сопровождение 

1 Размещение федеральных. 

Региональных нормативных 

документов и методических 

материалов по вопросам 

формирования и оценки ФГ 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

По мере 

поступления 

Наличие 

информации по 

сайте 

2 Внесение корректировок в план 

работы ШМС 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Сентябрь-

октябрь 2023 

План работы 

ШМС 

3 Презентация материалов по 

темам: «Формируем 

функциональную 

грамотность», 

«Межпредметная среда как 

область формирования ФГ», 

«Методика формирования 

функциональной грамотности 

младших школьников» 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Ноябрь-май 

2023 

Материалы 

презентаций 

4 Повышение квалификации 

педагогических работников по 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

База данных о 

курсах 

https://fg.resh.edu.ru/


вопросам формирования и 

оценивания ФГ 

5 Посещение уроков и 

внеклассных занятий с целью 

изучения работы педагогов по 

формированию и оцениванию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора; 

Мамбетова 

Г.А., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

Анализ 

посещенных 

уроков и 

внеклассных 

мероприятий 

6 Обеспечение участия 

педагогических работников в 

онлайн-семинарах  

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

База данных об 

участии 

7 Внедрение в учебный процесс 

8-9 классов практики работы с 

банком заданий по 

функциональной грамотности 

портала «Единое содержание 

общего образования» 

(https://edsoo.ru) 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

В течение 

учебного года 

Наличие 

доступа к банку 

заданий 

III.Диагностико-аналитический этап 

1 Мониторинг использования 

тренировочных заданий 

интерактивных платформ по 

формированию ФГ 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Апрель 2024  Аналитическая 

справка 

2 Анализ результатов 

диагностических работ 

обучающихся 8-9 классов по 

ФГ 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Май 2024  Аналитическая 

справка 

3 Анализ результатов ВПР Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Май 2024 Аналитическая 

справка 

4 Презентация лучших образцов 

педагогической деятельности 

по формированию ФГ 

Сердюк Л.И., 

заместитель 

директора 

Май-июнь Протокол 

заседаний ШМС 

 

 

 

https://edsoo.ru/

		2024-03-12T11:27:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МИХАЙЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ЛУГИНИНА АНАТОЛИЯ КАСЬЯНОВИЧА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




